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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi sosiaali- ja terveyden
huollon suunnittelusta ja valtionosuudesta annetun lain muutta
misesta 

ESITYKSEN P ÅÅASIALLINEN SISÅLTÖ 

Sosiaali- ja terveydenhuollon suunnittelusta 
ja valtionosuudesta annettua lakia ehdotetaan 
muutettavaksi siten, että perustamiskustannus
hankkeiden käsittely1 yksinkertaistettaisiin 
luopumalla niiden moninkertaisesta käsittelys
tä valtion keskushallinnossa. Perustamiskus
tannushankkeen toteuttamiseksi riittäisi se, et
tä hanke on hyväksytty valtakunnallisessa 
suunnitelmassa. Tämän perusteella hanke voi
taisiin toteuttaa vahvistetun toteuttamissuunni
telman mukaisesti. Hankkeisiin suoritettavan 
valtionosuuden perusteena olevien kustannus-

ten enimmäismäärä määräytyisi valtakunnalli
sen suunnitelman perusteella. 

Kuntien ja kuntainliittojen sosiaali- ja ter
veydenhuollon toiminnasta vuosittain läänin
hallitukselle antaman kertomuksen aikataulua 
esitetään samalla aikaistettavaksi ja tämän ta
kia irrotettavaksi erilleen kunnalliskertomuk
sesta. 

Lakiehdotus liittyy vuoden 1990 valtion tulo
ja menoarvioesitykseen ja on tarkoitettu käsi
teltäväksi sen yhteydessä. 

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan vuo
den 1990 alusta. 

YLEISPERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne 

Vuoden 1984 alusta lähes koko sosiaali- ja 
terveydenhuolto tuli yhtenäisen sosiaali- ja ter
veydenhuollon suunnittelu- ja valtionosuusjär
jestelmän piiriin. Järjestelmää on laajennettu 
vuonna 1985, jolloin sen piiriin tuli lasten 
kotihoidon tuki, sekä vuonna 1989, jolloin 
raittiustyö ja kunnallinen alkoholitarkastus 
sekä eräät valtion korvaamat mielisairaanhoi
don menot tulivat järjestelmän piiriin. Vuoden 
1990 alusta lukien kuntien ympäristönsuojelun 
hallinto tulee järjestelmän piiriin uutena tehtä
väalueena. 

Uudistuksen tavoitteena oli muun muassa 
valtionosuuden perusteiden yksinkertaistami
nen sekä kunnallisen itsehallinnon vahvistami
nen ja kuntien kustannusvastuun lisääminen. 
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Nämä tavoitteet ovat pääpiirteissään toteutu
neet. Eräiltä osin nykyinen järjestelmä ei kui
tenkaan täytä kaikkia mainittuja tavoitteita. 
Tämä koskee erityisesti perustamiskustannus
hankkeita. Näitä koskevaa menettelyä tulisi 
voida yksinkertaistaa huomattavasti. 

Sosiaali- ja terveydenhuollon suunnittelusta 
ja valtionosuudesta annetun lain (677 /82, jäl
jempänä SVOL) mukaan perustamiskustannus
hankkeiksi katsotaan kokonaiskustannuksil
taan merkittävät hankkeet. Hankkeen tai han
kinnan katsominen perustamiskustannushank
keeksi määräytyy siten yksinomaan hankkeen 
kust~nnusten perusteella. Tältä osin menettely 
poikkeaa kuntien ja kuntainliittojen valtion
osuuksista ja -avustuksista annetun lain (35/ 
73, jäljempänä KVOL) säännöksistä, joiden 
mukaan perustamiskustannusten ja käyttökus-
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tannusten välinen raja määräytyy kustannusten 
syntyperusteen mukaan. 

Vuosia 1990-1994 koskevan sosiaali- ja ter
veydenhuollon valtakunnallisen suunnitelman 
mukaan vuonna 1990 aloitetaan 20 merkittä
vää hanketta. Näiden arvioidut kustannukset 
ovat yhteensä 794 miljoonaa markkaa ja niihin 
suoritettava valtionosuus yhteensä 391 miljoo
naa markkaa. 

Sosiaali- ja terveydenhuollon suunnittelu- ja 
valtionosuusjärjestelmän mukaisiin kokonais
kustannuksiltaan merkittäviin hankkeisiin so
velletaan pääosiltaan KVOL:n mukaista perus
tamiskustannushankkeiden käsittelyä. Sosiaali
ja terveydenhuollossa tällaisen hankkeen to
teuttaminen edellyttää ensin, että yksittäinen 
hanke on otettu sosiaali- ja terveydenhuollon 
valtakunnalliseen suunnitelmaan. Käytännössä 
hanke otetaan suunnitelmaan viisi vuotta en
nen sen suunniteltua toteuttamista. 

Hankkeen tultua hyväksytyksi valtakunnalli
sessa suunnitelmassa lääninhallitus vahvistaa 
hankkeen kunnan tai kuntainliiton toteuttamis
suunnitelmassa. Tämän jälkeen kunta tai kun
tainliitto laatii hanketta koskevan perustamis
suunnitelman ja toimittaa sen lääninhallituk
selle. Perustamissuunnitelmassa tulee olla 
muun muassa pääpiirteittäinen selostus hank
keesta, selvitys toteuttamistarpeesta, arvio kus
tannuksista sekä toteuttamisaika. Lääninhalli
tus tutkii perustamissuunnitelman ja toimittaa 
sen lausuntonsa kera keskusvirastolle (käytän
nössä sosiaalihallitukselle tai lääkintöhallituk
selle). Keskusvirasto tekee oman käsittelynsä 
jälkeen esityksen sosiaali- ja terveysministeriöl
le perustamissuunnitelman hyväksymiseksi. So
siaali- ja terveysministeriö hankkii perustamis
suunnitelmasta rakennusasiainneuvottelukun
nan ja valtioneuvoston raha-asiainvaliokunnan 
lausunnon, minkä jälkeen se hyväksytään. Tä
män jälkeen toimitetaan päätös perustamis
suunnitelman hyväksymisestä kunnalle tai kun
tainliitolle. 

Perustamissuunnitelman tultua hyväksytyksi 
on hankkeesta laadittava toteuttamisohjelma, 
joka sisältää muun muassa arkkitehti- ja eri
koissuunnitelmat, hankintaohjelmat ja kustan
nusarvion. Toteuttamisohjelma toimitetaan 
lääninhallitukselle, joka toimittaa sen edelleen 
lausuntonsa kera keskusvirastolle. Keskusviras
to tutkii toteuttamisohjelman ja pyytää siitä 
rakennushallituksen lausunnon. Rakennushal
lituksen myönteisen, usein ehdollisen lausun
non jälkeen keskusvirasto esittää toteuttamis-

ohjelman sosiaali- ja terveysministeriölle hy
väksyttäväksi sekä tekee samalla esityksen pää
tökseksi valtionosuuden suorittamisesta perus
tamiskustannuksiin. Sosiaali- ja terveysministe
riö tekee päätöksen toteuttamisohjelman hy
väksymisestä ja valtionosuuden suorittamisesta 
perustamiskustannuksiin saatuaan asiasta ensin 
valtioneuvoston raha-asiainvaliokunnan lau
sunnon. 

Ministeriön päätöksen jälkeen rakennustyöt 
voidaan aloittaa. Rakennusaikana lääninhalli
tus suorittaa kunnalle tai kuntainliitolle val
tionosuuden ennakkoa sovitun aikataulun mu
kaisesti. 

Hankkeen valmistuttua kunta tai kuntainliit
to tekee lopullisia kustannuksia koskevan tili
tyksen lääninhallitukselle. Lopullinen valtion
osuuden suuruus määräytyy perustamissuunni
telman ja toteuttamisohjelman mukaisten to
dellisten kustannusten perusteella. Mikäli kus
tannukset ylittävät sosiaali- ja terveysministe
riön aiemman päätöksen, kunta tai kuntainliit
to lähettää lopputilityksen lääninhallitukselle, 
joka toimittaa sen edelleen keskusvirastolle. 
Keskusvirasto esittää asian rakennushallituksen 
lausunnon hankittuaan sosiaali- ja terveysmi
nisteriölle lopullista päätöstä varten. Lopullisia 
kustannuksia koskevan sosiaali- ja terveysmi
nisteriön päätöksen jälkeen lääninhallitus voi 
suorittaa valtionosuuden viimeisen erän. 

Perustamiskustannuksiin suoritettava val
tionosuus määräytyy todellisten kustannusten 
perusteella. Tämä aiheuttaa lähes aina sen, että 
valtionosuusmenojen ennakkoarvio on liian 
pieni. 

Koska perustamiskustannushankkeiden ai
heuttamat kustannukset ovat kokonaisuudes
saan valtionosuuteen oikeuttavia, on edellä 
selvitetty hankkeiden yksityiskohtainen käsitte
ly valtionhallinnossa ollut perusteltua, jotta 
kustannukset eivät kohoaisi tarpeettomasti ja 
valtionosuusviranomainen pystyisi osaltaan sel
vittämään syyt ennakoitua korkeampiin kus
tannuksiin. Lisäksi hankkeiden nykymuotoista 
käsittelyä on perusteltu sillä, että kunnissa ja 
kuntainliitoissa ei aina ole ollut riittävää asian
tuntemusta hankkeiden tarkoituksenmukaisek
si toteuttamiseksi. 

2. Ehdotetut muutokset 

Kunnallinen rakennushallinto on kehittynyt 
KVOL:n säätämisen jälkeen niin paljon, että 
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kuntien ja kuntainliittojen edellytykset hank
keiden suunnitteluun ja toteuttamiseen ovat 
riittävän hyvät. Jos perustamiskustannushank
keiden valtionosuusjärjestelmä muutettaisiin 
siten, että hankkeisiin myönnettävän valtion
osuuden enimmäismäärä vahvistettaisiin, ei 
valtion viranomaisilla olisi tällöin tarvetta 
hankkeiden yksityiskohtaiseen tarkastamiseen 
valtionosuusmenojen näkökulmasta. Hankkei
den yksityiskohtaisesta käsittelystä lääninhalli
tuksissa ja keskusvirastoissa vapautuva työpa
nos voitaisiin tällaisen uudistuksen myötä koh
distaa hankkeiden toteuttamiseen liittyvään 
yleiseen neuvontaan ja opastukseen. 

Perustamiskustannushankkeiden käsittelyä tu
lisi tämän mukaisesti yksinkertaistaa karsimalla 
niiden moniportaista ja moninkertaista käsitte
lyä valtionhallinnossa. Samoin näiden hankkei
den aiheuttamien valtionosuusmenojen enna
koitavuutta tulisi voida parantaa nykyisestä. 

Perustamiskustannushankkeiden käsittely eh
dotetaan uudistettavaksi siten, että hankkeet lu
eteltaisiin edelleenkin sosiaali- ja terveydenhuol
lon valtakunnallisessa suunnitelmassa. Suunnitel
massa todettaisiin näiden hankkeiden valtion
osuuteen oikeuttavien kustannusten enimmäis
määrä. Tämän jälkeen hankkeet sisällytettäisiin 
kuntien ja kuntainliittojen toteuttamissuunni
telmiin. Sen jälkeen kun lääninhallitus olisi 
vahvistanut hankkeen toteuttamissuunnitel
massa, voitaisiin se toteuttaa kunnan tai kun
tainliiton omin päätöksin ilman yksityiskoh
taisten hankesuunnitelmien ja rakennuspiirus
tusten tai muiden asiakirjojen toimittamista 
valtionhallinnon hyväksyttäväksi. 

Valtakunnallisessa suunnitelmassa hyväksyt
ty merkittävän hankkeen kustannusten enim
mäismäärä olisi myös lopullinen peruste suori
tettavan valtionosuuden enimmäismäärälle. 
Hyväksyttyä suurempiin rakennuskustannuk
siin ei valtionosuutta suoritettaisi. Mikäli to
delliset kustannukset olisivat hyväksyttyä al
haisemmat, otettaisiin tämä kuitenkin huo
mioon, ja kunnan tai kuntainliiton tulisi pa
lauttaa mahdollisesti liikaa saamansa valtion
osuus. Mainittu menettely vastaisi nykyistä 
käytäntöä käyttökustannushankkeissa. 

Sosiaali- ja terveydenhuollossa tärkeä seu
rannan väline on kuntien ja kuntainliittojen 
toiminnastaan laatimat kertomukset, jotka toi
mitetaan lääninhallitukselle. Nykyisin nämä 
kertomukset ovat osa kunnalliskertomusta. Tä
mä aiheuttaa sen, että sosiaali- ja terveyden
huollon kertomuksen valmistumisen ajankohta 

on periaatteessa sidottu kunnalliskertomuksen 
aikatauluun. Kunnalliskertomus kunkin vuo
den toiminnasta tulee toimittaa lääninhallituk
selle seuraavan vuoden lokakuun loppuun 
mennessä. Sosiaali- ja terveydenhuollon suun
nittelun ja seurannan kannalta tämä on liian 
myöhäinen ajankohta. Tämän vuoksi sosiaali
ja terveydenhuollosta annettava kertomus tulisi 
irrottaa kunnalliskertomuksesta ja säätää se 
toimitettavaksi lääninhallitukselle toukokuun 
loppuun mennessä. 

Ehdotettu uudistus on saman suuntainen 
kuin hallinnon uudistamisen nykyinen linja. 
Kuntien tai kuntainliittojen toteuttamien hank
keiden valvonta valtionhallinnossa vähenisi 
olennaisesti, ja kuntien tai kuntainliittojen 
päätösvalta sekä vastuu kustannusarvioiden to
teutumisesta lisääntyisi merkittävästi. 

3. Asian valmistelu 

Valtioneuvosto teki 12 päivänä toukokuuta 
1988 päätöksen toimenpiteistä hallinnon uudis
tamiseksi. Päätökseen sisältyi kuntien valtion
osuus- ja avustusjärjestelmien uudistaminen 
sekä valtionapurakentamisen yksinkertaistami
nen vähentämällä asioiden käsittelyvaiheita. 
Päätöksen mukaan valtionapurakentamista 
koskeva uudistus on tarkoitus toteuttaa vuo
den 1990 alusta lukien. 

Sosiaali- ja terveysministeriö laati vuoden 
1988 aikana ehdotuksen SVOL:n muuttamises
ta käyttökustannusten ja perustamiskustannus
hankkeiden valtionosuusmenettelyjen sekä ker
tomustietojen aikataulujen osalta. Mainittu eh
dotus oli perustamiskustannushankkeiden val
tionosuusmenettelyn ja kertomustietojen aika
taulujen osalta asiallisesti saman sisältöinen 
kuin tämä ehdotus. Tuolloin laaditusta ehdo
tuksesta pyydettiin lausunnot sisäasiainministe
riöltä, valtiovarainministeriöltä, maa- ja met
sätalousministeriöltä, kauppa- ja teollisuusmi
nisteriöltä, ympäristöministeriöltä, sosiaalihal
litukselta, lääkintöhallitukselta, rakennushalli
tukselta, lääninhallituksilta, Suomen Kaupun
kiliitolta, Suomen Kunnallisliitolta, Finlands 
svenska kommunförbundilta, Sairaalaliitolta ja 
Kunnalliselta työmarkkinalaitokselta. Ehdotus
ta pidettiin pääosin hyvänä ja toteuttamiskel
poisena. 

Valtioneuvoston kanslia kutsui 9 päivänä 
helmikuuta 1989 selvitysmiehen valmistele
maan ehdotusta kuntien ja kuntainliittojen val-
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tionosuus- ja valtionavustusjärjestelmän uudis
tamiseksi. Selvitysmies on laatinut oman ehdo
tuksensa perustamiskustannushankkeiden val
tionapujärjestelmän uudistamiseksi. 

Sosiaali- ja terveysministeriön valmistelemaa 
perustamiskustannushankkeiden valtionosuus
uudistusta edelleen valmisteltaessa on oltu yh
teydessä sekä kuntien keskusjärjestöihin että 
valtionapuselvitysmieheen. Kuntien keskusjär
jestöt ovat kannattaneet perustamiskustannus
hankejärjestelmän uudistamista sosiaali- ja ter
veysministeriön esittämällä tavalla. Uudistus 
on pääpiirteissään saman sisältöinen kuin val
tionapuselvitysmiehen ehdotus. 

4. Esityksen organisatoriset ja 
taloudelliset vaikutukset 

Merkittävimmät organisatoriset vaikutukset 
olisi ehdotuksen mukaisella perustamiskustan
nushankkeiden käsittelyn uudistamisella. Eh-

dotus merkitsisi sitä, että sosiaali- ja terveysmi
nisteriössä ei enää käsiteltäisi yksittäisiä perus
tamiskustannushankkeita muutoin kuin valta
kunnallisen suunnitelman laatimisen yhteydes
sä. Hankkeita koskeva perustaruissuunnitelma 
ja toteuttamisohjelma ei tulisi myöskään val
tioneuvoston raha-asiainvaliokunnan käsiteltä
väksi. Keskusvirastoissa ja lääninhallituksissa 
uudistus merkitsisi nykyisen varsin yksityiskoh
taisen käsittelyn poistumista. 

Hankkeiden käsittelyn vaatima vuotuinen 
työpanos on valtionhallinnossa ollut noin kah
deksan henkilötyövuotta, josta sosiaali- ja ter
veysministeriön hallinnonalalla noin viisi hen
kilötyövuotta ja valtiovarainministeriön hallin
nonalalla noin kolme henkilötyövuotta. 

Esityksellä ei olisi välittömiä vaikutuksia 
valtion eikä kuntien ja kuntainliittojen tuloihin 
tai menoihin. Valtion ja kuntien välinen kus
tannusosuus sosiaali- ja terveydenhuollon pe
rustamiskustannushankkeissa pysyisi ehdotuk
sen mukaan toteutettuna ennallaan. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotuksen perustelut 

5 §. Pykälän 3 kohdan mukaan valtakunnal
lisessa suunnitelmassa on luettelo vuosittain 
toteutettavista tai aloitettaviksi suunnitelluista 
hankkeista, joiden kokonaiskustannukset ovat 
merkittävät, sekä arvio kustannuksista ja nii
hin suoritettavasta valtionosuudesta. 

Mainittua kohtaa ehdotetaan muutettavaksi 
siten, että kustannusten arvion sijasta valta
kunnallisessa suunnitelmassa olisi mainittava 
valtionosuuteen oikeuttavien kustannusten 
enimmäismäärä, kustannusten määrittämisen 
perusteena oleva rakennuskustannusindeksin 
taso sekä arvio valtionosuuksista. 

Lisäksi valtakunnallisessa suunnitelmassa 
voisi olla ohjeeilisia laskentaperusteita kustan
nusten enimmäismäärän määrittämiseksi. 

Valtionosuuteen oikeuttavien kustannusten 
enimmäismäärä perustuisi kunnan tai kuntain
liiton esittämään selvitykseen hankkeen arvioi
duista todellisista kustannuksista. Kustannuk
sia määriteltäessä voitaisiin käyttää apuna 
myös valtakunnallisessa suunnitelmassa mai
nittuja ohjeeilisia laskentaperusteita. 

Jotta uusi hanke voitaisiin hyväksyä valta
kunnallisessa suunnitelmassa, tulisi siitä toimit
taa ennen hyväksymistä riittävät selvitykset 
valtion viranomaisille. Kysymykseen voisi tulla 
esimerkiksi nykyisen perustaruissuunnitelman 
mukainen selvitys hankkeen tarpeellisuudesta, 
mitoitusperusteista ja kustannusarviosta. Tar
vittaessa voitaisiin valtakunnalliseen suunnitel
maan suunnitelmakauden loppuun otetun 
hankkeen kustannusarviota ja valtionosuuden 
enimmäismäärää korjata myöhemmin hyväk
syttävissä valtakunnallisissa suunnitelmissa ai
na siihen saakka, kunnes hanke on suunniteltu 
aloitettavaksi. 

Kunta tai kuntainliitto voisi toteuttaa hank
keen sen jälkeen, kun se on vahvistettu toteut
tamissuunnitelmassa ensimmäiselle vuodelle 
valtakunnallisen suunnitelman mukaisesti. 
Hankkeen toteuttaminen ei edellyttäisi sen jat
kokäsittelyä valtionhallinnossa. 

Vahvistamalla kustannusten enimmäismäärä 
valtakunnallisessa suunnitelmassa voidaan luo
pua nykyisestä yksityiskohtaisesta käsittelystä. 
Hankkeisiin suoritettavista valtionosuuksista 
esitettäisiin ainoastaan arvio, sillä kuntainliit-
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tojen toteuttaessa hankkeita on lopullisen val
tionosuuden suuruus riippuvainen kuntainlii
ton jäsenkuntien maksuosuuksista. Lopulliset 
maksuosuudet eivät yleensä ole tiedossa vielä 
hanketta suunniteltaessa. 

Hankkeeseen suoritettaisiin valtionosuus tä
män lainkohdan, 8 §:n 2 kohdan, 10 §:n ja 
16 §:n 1 momentin perusteella valtakunnalli
sessa suunnitelmassa hyväksyttyjen enimmäis
kustannusten mukaisina tai mikäli todelliset 
kustannukset alittavat tämän, todellisiin kus
tannuksiin. 

8 §. Pykälän 2 kohdan mukaan todetaan, 
että toteuttamissuunnitelmassa on luettelo vuo
sittain toteutettavista merkittävistä hankkeista 
ja arvio niiden kustannuksista. Koska merkit
tävien hankkeiden valtionosuuteen oikeuttavat 
enimmäiskustannukset sisältyisivät jatkossa 
valtakunnalliseen suunnitelmaan, ehdotetaan 
lainkohtaa muutettavaksi vastaamaan 5 §:n 3 
kohtaa. Tämän mukaisesti toteuttamissuunni
telmassa tulisi ilmoittaa luettelo merkittävistä 
hankkeista ja hankkeiden valtionosuuteen oi
keuttavien kustannusten enimmäismäärä. 

12 § ja 28 §. Pykälä 12 koskee kunnan sekä 
kuntainliiton velvollisuutta toimittaa sosiaali
ja terveydenhuoltoa koskeva kunnalliskerto
muksen osa lääninhallitukselle. Ehdotuksen 
mukaan sosiaali- ja terveydenhuollosta annet
tava kertomus ei olisi enää osa kunnalliskerto
musta vaan tästä erillinen asiakirja. Ehdotuk
sen mukaan kertomus tulisi antaa lääninhalli
tukselle toimintavuotta seuraavan toukokuun 
loppuun mennessä nykyisen lokakuun lopun 
sijasta. Kertomuksen antamisajan aikaistami
nen on tarpeen, jotta kertomus saataisiin lää
ninhallituksen käsiteltäväksi samanaikaisesti 
valtionosuusselvityksen kanssa. Sosiaali- ja ter
veydenhuollon hyväksyttävien menojen selvit
täminen edellyttää myös sellaisia toimintatieto
ja, jotka ovat ainoastaan mainitussa kerto
muksessa. Tästä aiheutuu muutos myös lain 
28 §:ään. 

16 §. Koska 5 §:n 3 kohdassa tarkoitettujen 
hankkeiden toteuttaminen kestää usein pitem
pään kuin yhden vuoden, tulee hankkeen val
tionosuuteen oikeuttavia enimmäiskustannuk
sia voida tarkistaa myöhempinä vuosina. Näin 
valtionosuuteen oikeuttavat kustannukset eivät 
tarpeettomasti poikkeaisi todellisista kustan
nuksista. Tämän takia ehdotetaan 16 §:ään 
lisättäväksi uusi 3 momentti, jonka mukaan 
hankkeen valtionosuuteen oikeuttavia kustan
nuksia tarkistettaisiin vuosittain sen mukaisesti 

kuin valtakunnallisessa suunnitelmassa määri
telty rakennuskustannusindeksi muuttuisi myö
hemmissä suunnitelmissa. 

17 §. Pykälässä säädetään poikkeuksista 
KVOL:iin. Pykälän 7 kohdan mukaan 
KVOL:n perustaruiskustannuksia koskevia 
säännöksiä sovelletaan ainoastaan SVOL 5 §:n 
3 kohdassa tarkoitettuihin hankkeisiin eli val
takunnallisessa suunnitelmassa yksilöityihin 
merkittäviin hankkeisiin. Näiden merkittävien 
hankkeiden kohdalla noudatettava KVOL:n 3 
luvun mukainen käsittely on hallinnollisesti 
hyvin raskas ja byrokraattinen. Menettelyä 
ehdotetaan yksinkertaistettavaksi huomatta
vasti. Ehdotuksen mukaan kunnan tai kuntain
liiton ei tarvitsisi toimittaa valtakunnallisessa 
suunnitelmassa hyväksytystä hankkeesta enää 
erillisiä asiakirjoja valtion keskushallinnon hy
väksyttäväksi. 

Tämän takia ehdotetaan pykälän 8 kohta 
muutettavaksi siten, että KVOL:n 3 luvun 
säännöksiä ei enää sovellettaisi SVOL:n mu
kaisessa toiminnassa. Muutos aiheuttaisi sen, 
että pykälän 7 kohdassa oleva maininta 
KVOL:n 12 §:stä olisi tarpeeton. 

Merkittävän hankkeen aloittaminen ennen 
valtakunnalliseen suunnitelmaan merkittyä 
aloittamisvuotta on mahdollista, jos valtioneu
vosto päättää asiasta erikseen. Pykälän 13 
kohtaa esitetään muutettavaksi siten, että han
ke voitaisiin toteuttaa ennakollisesti asianomai
sen ministeriön päätöksen perusteella. Hank
keen ennakollisen toteuttamisen edellytyksenä 
olisi edelleenkin se, että hankkeesta aiheutuvat 
valtionosuudet on hyväksytty johonkin valtio
neuvoston hyväksymään valtakunnalliseen 
suunnitelmaan ja valtionosuus valtion tulo- ja 
menoarvioon. 

25 §. Pykälässä säädetään valtionosuustehtä
vien hoidosta. Pykälää ehdotetaan muutetta
vaksi, koska 5 §:n 3 kohdassa tarkoitetuista 
kokonaiskustannuksiltaan merkittävistä hank
keista ei enää laadittaisi perustaruissuunnitel
maa eikä toteuttamisohjelmaa eikä myöskään 
tehtäisi päätöstä valtionosuuden suorittamises
ta perustamiskustannuksiin. 

2. Voimaantulo 

Esitys liittyy valtion tulo- ja menoarvioesi
tykseen vuodelle 1990. 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan vuoden 
1990 alusta. Lakia sovellettaisiin vuosia 1990-
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1994 koskevassa sosiaali- ja terveydenhuollon 
valtakunnallisessa suunnitelmassa vuonna 1990 
aloitettaviksi hyväksyttyihin hankkeisiin, vaik
ka suunnitelmaa hyväksyttäessä ei ehdotettua 
muutosta ole otettu huomioon. 

Ennen lain voimaantuloa aloitettuihin perus
tamiskustannushankkeisiin sovellettaisiin aikai
semman lain säännöksiä. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 

Laki 
sosiaali- ja terveydenhuollon suunnittelusta ja valtionosuudesta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan sosiaali- ja terveydenhuollon suunnittelusta ja valtionosuudesta 17 päivänä syyskuu

ta 1982 annetun lain (677/82) 5 §:n 3 kohta, 8 §:n 2 kohta, 12 §:n 1 ja 2 momentti, 17 §:n 7, 8 ja 
13 kohta sekä 25 ja 28 §, 

näistä 12 §:n 2 momentti ja 28 § sellaisina kuin ne ovat 2 päivänä kesäkuuta 1989 annetussa 
laissa (513/89) ja 17 §:n 13 kohta sellaisena kuin se on 31 päivänä maaliskuuta 1988 annetussa 
laissa (300/88), sekä 

lisätään 16 §:ään, sellaisena kuin se on osittain muutettuna 29 päivänä joulukuuta 1983 
annetulla lailla (1118/83) ja osittain väliaikaisesti muutettuna 9 päivänä joulukuuta 1988 
annetulla lailla (1070/88), uusi 3 momentti, jolloin nykyinen 3 momentti siirtyy 4 momentiksi, 
seuraavasti: 

5 § 

Valtakunnallisen suunnitelman sisältö 

Valtakunnallinen suunnitelma sisältää: 

3) luettelot vuosittain toteutettavista tai aloi
tettaviksi suunnitelluista hankkeista, joiden ko
konaiskustannukset ovat merkittävät, hankkei
siin suoritettavan valtionosuuden perusteena 
olevien kustannusten enimmäismäärät, arvion 
niiden valtionosuuksista ja kustannusten mää
rittämisen perusteena olevan rakennuskustan
nusindeksin tason; lisäksi suunnitelma voi si
sältää laskennalliset perusteet, joita käytetään 
ohjeellisina laskettaessa hankkeiden valtion
osuuteen oikeuttavien kustannusten enimmäis
määriä; 

8 § 

Toteuttamissuunnitelman sisältö 

Toteuttamissuunnitelmassa on oltava: 

2) luettelo vuosittain toteutettavista tai aloi
tettavista 5 §:n 3 kohdassa tarkoitetuista hank
keista ja niiden valtionosuuteen oikeuttavien 
kustannusten enimmäismäärät; 

12 § 

Tietojenanto 

Kunnan ja 7 §:n 2 momentissa tarkoitetun 
kuntainliiton on toimitettava kertomus so
siaali- ja terveydenhuollosta lääninhallitukselle 
tiedoksi toimintavuotta seuraavan vuoden tou
kokuun loppuun mennessä. Kertomuksen tulee 
sisältää tarpeelliset tiedot sosiaali- ja tervey
denhuollon toteuttamisesta. 

Lääninhallituksen on laadittava vahvistetuis
ta toteuttamissuunnitelmista sekä sosiaali- ja 
terveydenhuollon kertomuksista kunta- ja kun
tainliittokohtaisesti esitetyt yhteenvedot. Ne on 
lähetettävä tiedoksi sosiaali- ja terveysministe
riölle, maa- ja metsätalousministeriölle, 
kauppa- ja teollisuusministeriölle, ympäristö
ministeriölle, sosiaalihallitukselle, lääkintöhal
litukselle ja elinkeinohallitukselle sekä niille 
kunnille ja kuntainliitoille, joiden toteuttamis
suunnitelmat lääninhallitus vahvistaa. 

16 § 

Valtionosuudet 

Jos 5 §:n 3 kohdassa tarkoitetun hankkeen 
toteuttaminen jakautuu usealle vuodelle, suori-



1989 vp. - HE n:o 203 7 

tetaan valtionosuus kunakin vuonna aiheutu
neisiin kustannuksiin siten, että valtionosuu
teen oikeuttavien kustannusten enimmäismää
rää muutetaan vuosittain valtakunnallisessa 
suunnitelmassa määritellyn rakennuskustan
nusindeksin tason muutosta vastaavasti. 

17 § 

Poikkeukset valtionosuuslaista 

Valtionosuuslain säännöksistä poiketaan 
seuraavasti: 

7) valtionosuuslain 3, 4 ja 5 §:stä poiketen 
perustamiskustannuksina pidetään vain tämän 
lain 5 §:n 3 kohdassa tarkoitetuista hankkeista 
aiheutuneita kustannuksia; 

8) valtionosuuslain 3 luvun säännöksiä ei 
sovelleta; 

13) asianomainen ministeriö voi kunnan tai 
kuntainliiton hakemuksesta päättää, että 5 §:n 
3 kohdassa tarkoitetun, valtakunnalliseen 
suunnitelmaan sisältyvän hankkeen toteuttami
seen saadaan ryhtyä ennen valtakunnalliseen 
suunnitelmaan merkittyä hankkeen aloittamis
vuotta; tällöin hankkeesta aiheutuva perus
tamis- ja käyttökustannusten valtionosuus suo
ritetaan vasta, kun kustannukset on sisällytetty 
johonkin valtioneuvoston myöhemmin hyväk
symään valtakunnalliseen suunnitelmaan ja 
valtionosuus valtion tulo- ja menoarvioon; 
sekä 

25 § 

Valtionosuustehtävien hoitaminen 

Valtionosuuslaissa tarkoitettuna valtion 

Helsingissä 20 päivänä lokakuuta 1989 

asianomaisena viranomaisena toimii tässä lais
sa säädetyistä toiminnoista aiheutuviin kustan
nuksiin suoritettavia valtionosuuksia koskevis
sa asioissa lääninhallitus. 

28 § 

Kaavojen vahvistaminen 

Toteuttamissuunnitelma, kertomus sosiaali
ja terveydenhuollosta sekä valtionosuusselvi
tykset on laadittava tarkoitusta varten vahvis
tettujen kaavojen mukaan. Kaavat vahvistaa 
sosiaali- ja terveysministeriö hankittuaan 
sisäasiainministeriön, valtiovarainministeriön, 
maa- ja metsätalousministeriön, kauppa- ja 
teollisuusministeriön, ympäristöministeriön ja 
asianomaisten kunnallisten keskusjärjestöjen 
lausunnot. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 19 

Tämän lain säännöksiä sovelletaan ensim
mäisen kerran vuosia 1990-1994 koskevassa 
sosiaali- ja terveydenhuollon valtakunnallisessa 
suunnitelmassa vuonna 1990 aloitettaviksi hy
väksyttyihin 5 §:n 3 kohdassa tarkoitettuihin 
hankkeisiin. 

Milloin 5 §:n 3 kohdassa tarkoitetun hank
keen suunniteltu aloittamisvuosi on valtakun
nallisen suunnitelman mukaan ennen tämän 
lain voimaantuloa, suoritetaan hankkeen to
teuttamisesta aiheutuviin kustannuksiin val
tionosuus aikaisemman lain säännösten mukai
sesti. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä sen 
täytäntöönpanemiseksi tarpeellisiin toimenpi
teisiin. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Sosiaali- ja terveysministeri Helena Pesola 
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Liite 

Laki 
sosiaali- ja terveydenhuollon suunnittelusta ja valtionosuudesta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan sosiaali- ja terveydenhuollon suunnittelusta ja valtionosuudesta 17 päivänä syyskuu

ta 1982 annetun lain (677/82) 5 §:n 3 kohta, 8 §:n 2 kohta, 12 §:n 1 ja 2 momentti, 17 §:n 7, 8 ja 
13 kohta sekä 25 ja 28 §, 

näistä 12 §:n 2 momentti ja 28 § sellaisena kuin ne ovat 2 päivänä kesäkuuta 1989 annetussa 
laissa (513/89) ja 17 § :n 13 kohta sellaisena kuin se on 31 päivänä maaliskuuta 1988 annetussa 
laissa (300/88), sekä 

lisätään 16 §:ään, sellaisena kuin se on osittain muutettuna 29 päivänä joulukuuta 1983 
annetulla lailla (1118/83) ja osittain väliaikaisesti muutettuna 9 päivänä joulukuuta 1988 
annetulla lailla (1070/88), uusi 3 momentti, jolloin nykyinen 3 momentti siirtyy 4 momentiksi, 
seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

5 § 

Valtakunnallisen suunnitelman sisältö 

Valtakunnallinen suunnitelma sisältää: 

3) luettelot vuosittain toteutettavista tai aloi
tettaviksi suunnitelluista hankkeista, joiden ko
konaiskustannukset ovat merkittävät sekä ar
vion niiden kustannuksista ja valtionosuuk
sista; 

3) luettelot vuosittain toteutettavista tai aloi
tettaviksi suunnitelluista hankkeista, joiden ko
konaiskustannukset ovat merkittävät, hankkei
siin suoritettavan valtionosuuden perusteena 
olevien kustannusten enimmäismäärät, arvion 
niiden valtionosuuksista ja kustannusten mää
rittämisen perusteena olevan rakennuskustan
nusindeksin tason; lisäksi suunnitelma voi si
sältää laskennalliset perusteet, joita käytetään 
ohjeellisina laskettaessa hankkeiden valtion
osuuteen oikeuttavien kustannusten enimmäis
määriä; 

8 § 

Toteuttamissuunnitelman sisältö 

Toteuttamissuunnitelmassa on oltava: 

2) luettelo vuosittain toteutettavista tai aloi
tettavista 5 §:n 3 kohdassa tarkoitetuista hank
keista ja arvio niiden kustannuksista; 

2) luettelo vuosittain toteutettavista tai aloi
tettavista 5 §:n 3 kohdassa tarkoitetuista hank
keista ja niiden valtionosuuteen oikeuttavien 
kustannusten enimmäismäärät; 
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Voimassa oleva laki 

12 § 

Tietojenanto 

Kunnan ja 7 § :n 2 momentissa tarkoitetun 
kuntainliiton on toimitettava kunnalliskerto
mus lääninhallitukselle tiedoksi lokakuun 31 
päivään mennessä. Kunnalliskertomuksen tai 
siihen liitettyjen muiden selvitysten tulee sisäl
tää tarpeelliset tiedot sosiaali- ja terveyden
huollon toteuttamisesta. 

Lääninhallituksen on laadittava vahvistetuis
ta toteuttamissuunnitelmista ja kunnalliskerto
musten sosiaali- ja terveydenhuoltoa koskevis
ta osista kunta- ja kuntainliittokohtaisesti esi
tetyt yhteenvedot. Ne on lähetettävä tiedoksi 
sosiaali- ja terveysministeriölle, maa- ja metsä
talousministeriölle, kauppa- ja teollisuusminis
teriölle, sosiaalihallitukselle, lääkintöhallituk
selle ja elinkeinohallitukselle sekä niille kunnil
le ja kuntainliitoille, joiden toteuttamissuunni
telmat lääninhallitus vahvistaa. 

Ehdotus 

12 § 

Tietojenanto 

Kunnan ja 7 §:n 2 momentissa tarkoitetun 
kuntainliiton on toimitettava kertomus sosi
aali- ja terveydenhuollosta lääninhallitukselle 
tiedoksi toimintavuotta seuraavan vuoden tou
kokuun loppuun mennessä. Kertomuksen tulee 
sisältää tarpeelliset tiedot sosiaali- ja tervey
denhuollon toteuttamisesta. 

Lääninhallituksen on laadittava vahvistetuis
ta toteuttamissuunnitelmista sekä sosiaali- ja 
terveydenhuollon kertomuksista kunta- ja kun
tainliittokohtaisesti esitetyt yhteenvedot. Ne on 
lähetettävä tiedoksi sosiaali- ja terveysministe
riölle, maa- ja metsätalousministeriölle, kauppa
ja teollisuusministeriölle, ympäristöministeriöl
le, sosiaalihallitukselle, lääkintöhallitukselle ja 
elinkeinohallitukselle sekä niille kunnille ja 
kuntainliitoille, joiden toteuttamissuunnitelmat 
lääninhallitus vahvistaa. 

16 § 

Valtionosuus 

Jos 5 §:n 3 kohdassa tarkoitetun hankkeen 
toteuttaminen jakautuu usealle vuodelle, suori
tetaan valtionosuus kunakin vuonna aiheutu
neisiin kustannuksiin siten, että valtionosuu
teen oikeuttavien kustannusten enimmäismää
rää muutetaan vuosittain valtakunnallisessa 
suunnitelmassa määritellyn rakennuskustan
nusindeksin tason muutosta vastaavasti. 

17 § 

Poikkeukset valtionosuuslaista 

Valtionosuuslain säännöksistä poiketaan seu
raavasti: 

7) valtionosuuslain 3, 4 ja 5 §:stä poiketen 
perustamiskustannuksina pidetään vain tämän 
lain 5 §:n 3 kohdassa tarkoitetuista hankkeista 
aiheutuneita kustannuksia, kuitenkin siten, et
tei valtionosuuslain 12 §:n säännöksiä sovelle
ta; 

8) toteuttamisohjelman hyväksyminen ja 
päätös valtionosuuden suorittamisesta perus
tamiskustannuksiin perustuu siitä poiketen, 

2 390969R 

7) valtionosuuslain 3, 4 ja 5 § :stä poiketen 
perustamiskustannuksina pidetään vain tämän 
lain 5 §:n 3 kohdassa tarkoitetuista hankkeista 
aiheutuneita kustannuksia; 

8) valtionosuuslain 3 luvun säännöksiä ei 
sovelleta; 
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Voimassa oleva laki 

mitä valtionosuuslain 10 §:n 1 momentin 3 
kohdassa on säädetty luonnospiirustuksista ja 
rakennustapaselostuksesta ja mainitun lain 
11 §:n 1 momentissa pääpiirustuksista, raken
nushanketta koskevan suunnitelman luonnok
seen, johon on sisällytetty yksityiskohtaiset 
piirustukset ja rakennusselostus; 

13) valtioneuvosto voi kunnan tai kuntainlii
ton hakemuksesta päättää, että 5 §:n 3 kohdas
sa tarkoitetun, valtakunnalliseen suunnitel
maan sisältyvän hankkeen toteuttamisohjelma 
voidaan hyväksyä siten, että hankkeen toteut
tamiseen saadaan ryhtyä ennen valtakunnalli
seen suunnitelmaan merkittyä hankkeen aloit
tamisvuotta. Tällöin valtionosuuden suoritta
mista koskeva päätös tehdään ja hankkeesta 
aiheutuva perustamis- ja käyttökustannusten 
valtionosuus suoritetaan vasta, kun kustannuk
set on sisällytetty johonkin valtioneuvoston 
myöhemmin hyväksymään valtakunnalliseen 
suunnitelmaan ja valtionosuus valtion tulo- ja 
menoarvioon; sekä 

25 § 

Valtionosuustehtävien hoitaminen 

Valtionosuuslaissa tarkoitettuna valtion 
asianomaisena viranomaisena toimii tässä lais
sa säädetyistä toiminnoista aiheutuviin kustan
nuksiin suoritettavia valtionosuuksia koskevis
sa asioissa lääninhallitus. Asioissa, jotka kos
kevat perustamissuunnitelmaa, toteuttamisoh
jelmaa ja päätöstä valtionosuuden suorittami
sesta perustamiskustannuksiin, mainittuna vi
ranomaisena on kuitenkin asianomainen minis
teriö, joka tekee päätöksensä perustamissuun
nitelmasta ja toteuttamisohjelmasta alaisensa 
keskusviraston esityksestä. Perustamissuunni
telma, toteuttamisohjelma ja selvitys valtion
osuuden suorittamiseksi perustamiskustannuk
siin on toimitettava lääninhallitukselle, jonka 
on toimitettava ne oman lausuntonsa ohella 
asianomaiselle keskusvirastolle tai jos sitä ei 
ole, ministeriölle. 

28 § 

Kaavojen vahvistaminen 

Toteuttamissuunnitelma sekä kunnalliskerto
mukseen sisällytettävät tai siihen liitettävät sel-

Ehdotus 

13) asianomainen ministeriö voi kunnan tai 
kuntainliiton hakemuksesta päättää, että 5 §:n 
3 kohdassa tarkoitetun, valtakunnalliseen 
suunnitelmaan sisältyvän hankkeen toteuttami
seen saadaan ryhtyä ennen valtakunnalliseen 
suunnitelmaan merkittyä hankkeen aloittamis
vuotta; tällöin hankkeesta aiheutuva perus
tamis- ja käyttökustannusten valtionosuus suo
ritetaan vasta, kun kustannukset on sisällytetty 
johonkin valtioneuvoston myöhemmin hyväk
symään valtakunnalliseen suunnitelmaan ja 
valtionosuus valtion tulo- ja menoarvioon; 
sekä 

25 § 

Valtionosuustehtävien hoitaminen 

Valtionosuuslaissa tarkoitettuna valtion 
asianomaisena viranomaisena toimii tässä lais
sa säädetyistä toiminnoista aiheutuviin kustan
nuksiin suoritettavia valtionosuuksia koskevis
sa asioissa lääninhallitus. 

28 § 

Kaavojen vahvistaminen 

Toteuttamissuunnitelma, kertomus sosiaali
ja terveydenhuollosta sekä valtionosuusselvi-
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Voimassa oleva laki 

vitykset sekä valtionosuusselvitykset on laadit
tava tarkoitusta varten vahvistettujen kaavojen 
mukaan. Kaavat vahvistaa sosiaali- ja terveys
ministeriö hankittuaan sisäasiainministeriön, 
valtiovarainministeriön, maa- ja metsätalous
ministeriön, kauppa- ja teollisuusministeriön, 
ympäristöministeriön ja asianomaisten kunnal
listen keskusjärjestöjen lausunnot. 

Ehdotus 

tykset on laadittava tarkoitusta varten vahvis
tettujen kaavojen mukaan. Kaavat vahvistaa 
sosiaali- ja terveysministeriö hankittuaan sisä
asiainministeriön, valtiovarainministeriön, maa
ja metsätalousministeriön, kauppa- ja teolli
suusministeriön, ympäristöministeriön ja 
asianomaisten kunnallisten keskusjärjestöjen 
lausunnot. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 19 . 

päivänä 

Tämän lain säännöksiä sovelletaan ensim
mäisen kerran vuosia 1990-1994 koskevassa 
sosiaali- ja terveydenhuollon valtakunnallisessa 
suunnitelmassa vuonna 1990 aloitettaviksi hy
väksyttyihin 5 §:n 3 kohdassa tarkoitettuihin 
hankkeisiin. 

Milloin 5 §:n 3 kohdassa tarkoitetun hank
keen suunniteltu aloittamisvuosi on valtakun
nallisen suunnitelman mukaan ennen tämän 
lain voimaantuloa, suoritetaan hankkeen to
teuttamisesta aiheutuviin kustannuksiin val
tionosuus aikaisemman lain säännösten mukai
sesti. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä sen 
täytäntöönpanemiseksi tarpeellisiin toimenpi
teisiin. 




